PAGE
2

	[image: image1.png]

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  30.05.2007  № 239-ОД
Великий Новгород

Об обращении Новгородской областной Думы к Председателю Правительства Российской Федерации М.Е.Фрадкову
Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
1. Принять прилагаемое обращение Новгородской областной Думы к Председателю Правительства Российской Федерации М.Е.Фрадкову об увеличении средств, выделяемых Новгородской области на реализацию мер социальной поддержки по обеспечению жильем участников и инвалидов Великой Отечественной войны.

2. Направить настоящее постановление законодательным (представительным) органам государственной власти субъектов Российской Федерации Северо-Запада России с просьбой поддержать обращение депутатов Новгородской областной Думы.
Председатель
областной Думы
  А.А.Бойцев

тм
№ 257-пд

Приложение
к постановлению областной Думы

от  30.05.2007  № 239-ОД
ОБРАЩЕНИЕ

Новгородской областной Думы

к Председателю Правительства Российской Федерации М.Е.Фрадкову
об увеличении средств, выделяемых Новгородской области
на реализацию мер социальной поддержки по обеспечению жильем
участников и инвалидов Великой Отечественной войны
Уважаемый Михаил Ефимович!

В соответствии со статьями 14-19, 21 и 23.2 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», статьями 17 и 28.2 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» принято постановление Администрации Новгородской области от 05.05.2006 № 228 «Об утверждении порядка предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов».

Работа по выдаче свидетельств о предоставлении гражданину безвозмездной субсидии на улучшение жилищных условий (далее - свидетельство) начата  с июня 2006 года.

На 01.01.2006 в сводный список граждан, имеющих право на получение безвозмездной субсидии, включены 1840 человек, в том числе инвалидов Великой Отечественной войны - 67 человек; участников Великой Отечественной войны - 108 человек (всего 175 человек).

В настоящее время на учете осталось инвалидов Великой Отечественной войны - 51 человек, участников Великой Отечественной войны - 92 человека, которым не выданы свидетельства. За период с июня 2006 года по 25 апреля 2007 года инвалидам Великой Отечественной войны выдано 26 свидетельств  на сумму 6 млн. 202 тыс. 980 рублей, из них оплачено 19 договоров купли-продажи жилых помещений на сумму 4 млн. 440 тыс. 780 рублей. Участникам Великой Отечественной войны выдано 18 свидетельств на сумму 4 млн. 562 тыс.100 рублей, оплачено 9 договоров купли-продажи жилых помещений на сумму 2 млн. 209 тыс. 500 рублей.

В настоящее время свидетельства получают граждане, вставшие на учет в 1988 году. Всего свидетельства получили 149 граждан из 1840 заявленных.

В 2006 году из средств федерального бюджета было выделено              20 млн. 904 тыс. рублей. На 2007 год предусмотрено выделение федеральных средств в размере 23 млн. 855 тыс. рублей, что позволит обеспечить субсидиями 77 человек. При таком финансировании для обеспечения субсидиями 1840 человек потребуется 24 года.

Стоимость 1 кв. метра жилья по Новгородской области на первый квартал 2007 года  была утверждена приказом Министерства регионального развития Российской Федерации в размере 16 400 рублей, на второй квартал 2007 года  - в размере 17 250 рублей. Однако среднерыночная стоимость 1 кв. метра жилья в Новгородской области составляет более 30 000 рублей.

Поскольку сумма субсидии в настоящее время составляет 310,5 тыс. рублей и рассчитывается исходя из стоимости квадратного метра, утвержденной Министерством регионального развития Российской Федерации, на предоставляемую сумму гражданин может купить не более 10 кв. метров жилья.

Такая ситуация не может решить жилищную проблему граждан, поэтому некоторые из очередников отказываются от получения субсидии, надеясь получить жилье по социальному найму. Однако в связи с тем, что практически все строящееся жилье является коммерческим, получение бесплатного жилья практически невозможно.

Для обеспечения в течение 2007 года инвалидов и участников Великой Отечественной войны безвозмездными субсидиями при существующей стоимости 1 кв. метра жилья, утвержденной Министерством регионального развития Российской Федерации, потребуется дополнительно около 45 млн. рублей.

Убедительно просим Вас, уважаемый Михаил Ефимович, рассмотреть возможность увеличения фонда компенсаций на выделение субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по обеспечению жильем инвалидов войны и участников боевых действий,  участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, военнослужащих, проходивших военную службу в период Великой Отечественной войны, граждан, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лиц, работавших на военных объектах в период Великой Отечественной войны, семей погибших, умерших инвалидов войны - участников Великой Отечественной войны, а также поручить Министерству регионального развития Российской Федерации пересмотреть методику определения норматива стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Российской Федерации и средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по субъектам Российской Федерации.
_____________________________________